
Ano 9 - Sexta-feira, 7 de fevereiro de 2014 - Nº 559 - Distribuição Gratuita



2

Sexta-feira, 7 de fevereiro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 740,00

Atos oficiAis do Poder 
Executivo

Decreto nº 4.336 de 30 de dezembro  de 2013
“Dispõe sobre a Compatibilização da Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desem-
bolso para o exercício de 2014”.

Amarildo Antonio Zorzo, Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o que lhe faculta o art. 81, em especial o inciso XIX, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Cordeirópolis - LOMC, e tendo em vista o disposto no artigo 13 e "caput" do art. 8º da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000. 

D  e  c  r  e  t  a

Art. 1º - A movimentação e o empenho de dotações orçamentárias do Poder Executivo, constantes da Lei nº 
2.855, 20 de dezembro de 2013, ficam limitados aos valores constantes do Anexo III deste Decreto.

 Parágrafo Único - Excluem-se do limite máximo de movimentação, as despesas pertencentes dos 
seguintes grupos de dotação:

 I – relativas aos grupos de despesas:

  a) pessoal e encargos sociais;

  b) juros e encargos da dívida; e,

  c) amortização da dívida.

 II – destinadas aos pagamentos:

  a) as despesas decorrentes de sentenças judiciais transitadas em julgado; e,
  b) as despesas decorrentes de auxílios, subvenções e transferências  d e v i d a -
mente autorizadas por Lei específica.

Art. 2º - A realização de despesas, inclusive de restos a pagar e observadas as exclusões do art. 1º, somente po-
derá ocorrer, respeitadas as dotações aprovadas, até o montante da efetiva arrecadação das receitas, constantes 
do anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Observadas as exclusões do Parágrafo Único do art. 1º, a liberação de recursos orçamentários, terá por 
base os limites de despesas fixados no anexo III, bem como levarão em conta as disponibilidades de recursos e 
o pagamento efetivo de cada órgão.

Art. 4º - O Prefeito Municipal, no âmbito de suas competências, poderá proceder ao remanejamento dos limites 
entre:

 a) órgãos, respeitados os montantes dos respectivos anexos; e,

 b) projetos, atividades e operações especiais ou entre programas de governo, no âmbito do mesmo 
órgão.

Art. 5º - Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos no exercício de 2014, bem como os 
créditos especiais reabertos, terá sua execução condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos 
correspondentes.

Art. 6º - Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei Orçamentária 
referente ao exercício de 2014, para o Poder Legislativo e seus créditos adicionais, ser-lhe-ão entregues até o 
dia 20 de cada mês, de conformidade com os percentuais sobre a receita efetivamente realizada no exercício 

anterior, conforme dispõe o art. 29-A da Constituição Federal.

Art. 7º - Ao serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal compete proceder à limitação de empenho e 
movimentação financeira, segundo os critérios fixados na lei de diretrizes orçamentárias, quando ao final de um 
bimestre for verificado que a realização da receitas não poderá comportar o cumprimento das metas de resultado 
primário ou nominal.

Art. 8º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 30 de dezembro de 2013, 116 do Distrito e 67 do Município.
 

Amarildo Antonio Zorzo
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Registrado e arquivado na Coordenadoria Administrativa - Secretaria da Administração da Municipalidade. 
Publicado no Paço Municipal “ANTONIO THIRION”, em 30 de dezembro de 2013.

José Aparecido Benedito
Coordenador Administrativo chefe

Secretaria Municipal da Administração

EXTRATO DE CONTRATOS
De ordem do Exmo.sr. Prefeito Municipal faz-se público, para conhecimento dos interessados, que a Prefeitura 
Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, celebrou contrato, nos moldes do que abaixo se resume:

Termo de Supressão de Valor nº. 72/2013 ao Contrato 39/2011
Data: 13/12/2013
Licitação: Tomada de Preços 03/2011
Objeto: Execução de obras e serviços de engenharia para pavimentação asfáltica geral, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos necessários, no bairro do Cascalho - Cordeirópolis/SP.
Contratada: Lanza Terraplenagem e Comércio Ltda.
Valor: R$ 2.981,44
Processo Administrativo nº. 4392/2013

Termo de Supressão de Valor nº. 78/2013 ao Contrato 64/2013
Data: 20/12/2013
Licitação: Convite 24/2013
Objeto: Execução de obra de terraplenagem, escavação, transporte e espalhamento de terra no aterro sanitário 
controlado, incluindo mão de obra e materiais, no município de Cordeirópolis/SP.
Contratada: Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda.
Valor: R$ 41.505,60
Processo Administrativo nº. 4211/2013

Termo de Prorrogação de Prazo nº. 97/2013 ao Contrato 03/2010
Data: 27/12/2013
Licitação: Dispensada, nos termos do inciso X, art. 24, da Lei Federal 8.666/93
Objeto: Locação de imóvel para uso da Secretaria Municipal da Mulher e Desenvolvimento Social
Locador: Antonio Aparecido Bacocina
Prazo: 31/12/2014
Processo Administrativo nº. 3988/2013

Termo de Prorrogação de Prazo nº. 100/2013 ao Contrato 94/2009
Data: 27/12/2013
Licitação: Dispensada, nos termos do inciso X, art. 24, da Lei Federal 8.666/93
Objeto: Locação de imóvel para uso da Secretaria Municipal da Mulher e Desenvolvimento Social
Locadora: Maria Aparecida Granusso Bacocina
Prazo: 30/09/2014
Processo Administrativo nº. 3988/2013

Termo de Prorrogação de Prazo nº. 110/2013 ao Contrato 62/2010



3

Sexta-feira, 7 de fevereiro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Data: 30/12/2013
Licitação: Dispensada, nos termos do inciso X, art. 24, da Lei Federal 8.666/93
Objeto: Locação de imóvel para uso do Gabinete do Prefeito (Cartório Eleitoral)
Locador: Sandro Antonio Basque
Prazo: 31/12/2014
Processo Administrativo nº. 3984/2013

Contrato nº. 03/2014
Data: 21/01/2014
Licitação: Pregão Presencial 02/2014
Objeto: Prestação de serviços de monitores de transporte escolar
Valor Global: R$ 245.868,00
Contratada: Welder W.M.J. de Souza Eireli-ME
Prazo: 12 meses
Processo Administrativo nº. 2415/2013

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Suprimentos

Divisão de Licitações - Contratos

Edital de Convocação

Dispõe sobre convocação do (a) candidato (a) habilitado (a) e classificado (a) no Concurso Público conforme 
dispõe o Edital de nº 02/2012, conforme especifica:

Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

R e s o l v e :

I - Pelo presente fica convocado (a), conforme discriminado abaixo, para comparecer, no período de 04.02 a 
06.02.2014, a partir das 9:00 h na Coordenadoria de Recursos Humanos – Secretaria da Administração 
da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, sito à Praça Francisco Orlando Stocco nº 35, centro em Cor-
deirópolis SP, o (a) candidato (a) habilitado (a) e classificado (a) no Concurso Público Edital 02/2012, para 
manifestar anuência sobre a admissão e demais providências cabíveis.

NOME EMPREGO    PÚBLICO    CLASSIFICAÇÃO
ALESSANDRA CANTRELLA   BOMBEIRO CIVIL - FEMININO  01º LUGAR
MARCELO DOS REIS   BOMBEIRO CIVIL - MASCULINO  01º LUGAR 
CARLOS EDMAR DE C. PIRES  BOMBEIRO CIVIL - MASCULINO  02º LUGAR
GRAZIEL VCTOR ALVES CARDOSO  BOMBEIRO CIVIL - MASCULINO  03º LUGAR
MARCELO RENATO PICELLI   BOMBEIRO CIVIL - MASCULINO  04º LUGAR
DEIVIS FERNANDO MARQUES  BOMBEIRO CIVIL - MASCULINO  05º LUGAR
ELIAS COSME DOS SANTOS   BOMBEIRO CIVIL - MASCULINO  06º LUGAR

II – Se o (a) candidato (a) se achar impossibilitado (a) de comparecer, poderá fazer-se representar por seu pro-
curador (a) devidamente credenciado (a). 
III - O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) implicará na perda dos direitos decorrentes da 
habilitação no concurso público em apreço, para efeito de ingresso.
IV - Independentemente de publicação em jornal, a presente convocação está sendo feita diretamen      te ao 
interessado (a).

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, 04 de Fevereiro de 2014.

Amarildo Antonio Zorzo
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Publicado e registrado no Paço Municipal “ANTONIO THIRION”, em 04 de Fevereiro de 2014. 

José Aparecido Benedito
Coordenador Administrativo-Chefe

Secretaria da Administração

Edital de Convocação
Dispõe sobre convocação do (a) candidato (a) habilitado (a) e classificado (a) no Concurso Público conforme 
dispõe o Edital de nº 02/2011, conforme especifica:

Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

R e s o l v e :

I - Pelo presente fica convocado (a), conforme discriminado abaixo, para comparecer, no período de 03.02 a 
04.02.2014, a partir das 9:00 h na Coordenadoria de Recursos Humanos – Secretaria da Administração 
da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, sito à Praça Francisco Orlando Stocco nº 35, centro em Cor-
deirópolis SP, o (a) candidato (a) habilitado (a) e classificado (a) no Concurso Público Edital 02/2011, para 
manifestar anuência sobre a admissão e demais providências cabíveis.

NOME EMPREGO     PÚBLICO   CLASSIFICAÇÃO
FERNANDA DO CARMO O. ANTÔNIO  VIGIA    21º LUGAR

II – Se o (a) candidato (a) se achar impossibilitado (a) de comparecer, poderá fazer-se representar por seu pro-
curador (a) devidamente credenciado (a). 
III - O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) implicará na perda dos direitos decorrentes da 
habilitação no concurso público em apreço, para efeito de ingresso.
IV - Independentemente de publicação em jornal, a presente convocação está sendo feita diretamente ao inte-
ressado (a).

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, 03 de Fevereiro de 2014.

Amarildo Antonio Zorzo
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Publicado e registrado no Paço Municipal “ANTONIO THIRION”, em 03 de Fevereiro de 2014. 

José Aparecido Benedito
Coordenador Administrativo-Chefe

Secretaria da Administração

Edital de Convocação
Dispõe sobre convocação do (a) candidato (a) habilitado (a) e classificado (a) no Concurso Público conforme 
dispõe o Edital de nº 01/2012, conforme especifica:

Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

R e s o l v e :

I - Pelo presente fica convocado (a), conforme discriminado abaixo, para comparecer, no período de 05.02 a 
07.02.2014, a partir das 9:00 h na Coordenadoria de Recursos Humanos – Secretaria da Administração 
da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, sito à Praça Francisco Orlando Stocco nº 35, centro em Cor-
deirópolis SP, o (a) candidato (a) habilitado (a) e classificado (a) no Concurso Público Edital 01/2012, para 
manifestar anuência sobre a admissão e demais providências cabíveis.

Nome	 	 	 	 Emprego	público	 	 	 Classificação
JULIANA POMPEI DE OLIVEIRA  TÉCNICO DE ENFERMAGEM   08º LUGAR

II – Se o (a) candidato (a) se achar impossibilitado (a) de comparecer, poderá fazer-se representar por seu pro-
curador (a) devidamente credenciado (a). 
III - O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) implicará na perda dos direitos decorrentes da 
habilitação no concurso público em apreço, para efeito de ingresso.
IV - Independentemente de publicação em jornal, a presente convocação está sendo feita diretamente ao inte-
ressado (a).

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, 05 de Fevereiro de 2014.

Amarildo Antonio Zorzo
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Publicado e registrado no Paço Municipal “ANTONIO THIRION”, em 05 de Fevereiro de 2014. 

José Aparecido Benedito
Coordenador Administrativo-Chefe

Secretaria da Administração

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

ATENÇÃO JOVENS DA CLASSE DE  1996

OS JOVENS QUE NASCERAM NO ANO DE 1996  DEVEM COMPA RECER A 
JUNTA DE SERVIÇO MILITAR PARA CUMPRIMENTO DO DEVER DE ALIS-
TAMENTO MILITAR.
AQUELES QUE NÃO SE ALISTAREM NO PRAZO (02 DE JANEIRO A 30 DE 
JUNHO/2014), FICAM SUJEITOS AS PENALIDADES  PREVISTAS NA LEI 
QUE REGULAMENTA O SERVIÇO MILITAR.
QUAISQUER OUTRAS INFORMAÇÕES PODERÃO SER SOLICITADAS  A  JUN-
TA DE SERVIÇO MILITAR,  LOCALIZADA   À   PRAÇA  FRANCISCO  ORLANDO  
STOCCO,   Nº  35,  CENTRO   (PREFEITURA  MUNICIPAL).

MÁRCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045



4

Sexta-feira, 7 de fevereiro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Republicado por ter sido encaminhado para publicação com incorreções.



5

Sexta-feira, 7 de fevereiro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

A N TO N I O  F R A N C I VA L D O  D E  L I M A
A N TO N I O  R A FA E L D E  S O U S A A N D R A D E
A R I E L F E R N A N D O  D A S I LVA VA L E
A RT U R  D I A S  D A C O S TA
C L A U D I O  P E R E I R A L E A N D R O
E D M A R  M A R I A N O  P E R E I R A

C O M U N I C A D O
A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo relacionados, 
para tratarem de assuntos de seus interesses:-

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

Márcia Ap. Fernandes Lucke  
Secretária da JSM/045

E D S O N  L U I Z  G O M E S  R I B E I R O
FA B R I C I O  P O R F I R I O  L E I T E
F E L I P E  G O M E S  D E  L I M A
J A D I S S O N  A N TO N I O  B R A G A
J O Ã O  F E L I P E  M A RT I N S  D E  S O U Z A
J U N I O R  B R A Z  D O S  S A N TO S
L U C A S  B A R B O S A D E  O L I V E I R A L I M A
L U I Z  H E N R I Q U E  D E  O L I V E I R A M O R E L L I
M A R C I O  A L E X A N D R E  D E  A Z E V E D O
M A R C I O  AV E L I N O  D E  S O U Z A
H I A G O  A L E X A N D R E  P E R E I R A L I M A
I L L I A M  C A R L O S  S I LVA D O M I C I A N O

Republicado por ter sido encaminhado para publicação com incorreções.



6

Sexta-feira, 7 de fevereiro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Republicado por ter sido encaminhado para publicação com incorreções.



7

Sexta-feira, 7 de fevereiro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Republicado por ter sido encaminhado para publicação com incorreções.



8

Sexta-feira, 7 de fevereiro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br

Atos oficiAis do Poder 
Legislativo

PATRULHA MIRIM DE CORDEIRÓPOLIS
DEMONSTRAÇÃO DE RECEITA E DESPESA DE 2013

RECEITAS 
RECURSOS PRÓPRIOS 1261361,38

EMPRESTIMO A FUNCIONARIO 4166,69

RECURSOS PRIVADOS (PMC) 567467,47

FUNDO MUNICIPAL DOS D C A 32000,00

RECEITAS DIVERSAS 9810,36

CONVENIO REC. FUNCIONARIOS 50722,04

CONVENIO REC. APRENDIZ 2687,75

PROMOÇÕES E FESTAS 6973,00

NOTA FISCAL PAULISTA 4246,47

RENDIMENTO DE APLICAÇÕES 290,62

TOTAL DE RECEITAS 1939725,78

DESPESAS
SALARIOS APRENDIZES 990361,19

SALÁRIOS FUNCIONÁRIOS 53423,46

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 15054,47

FÉRIAS 51338,69

RESCISÕES 104008,16

Portaria nº 4, de 3 de 
fevereiro de 2014

Nomeia ocupante do emprego de Assessor de Imprensa. 

A Mesa da Câmara Municipal, nos termos da alínea 
“b” do inciso II do artigo 21 do Regimento Interno, 
resolve: 

Art. 1º - Nomear Renata Cristina Barbosa Caram, 
R.G. nº 21.345.343-5-SP, para o emprego de Assessor 
de Imprensa, do Quadro de Pessoal de Provimento 
em Comissão, de acordo com a Lei Complementar 
nº 170/2011, alterada pela Lei Complementar nº 
175/2011 e pela Lei Complementar nº 199/2013.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 3 de feverei-
ro de 2014. 

José Geraldo Botion
Presidente

David Bertanha
1º Secretário

Alceu da Silva Guimarães
2º Secretário

Publicada na Câmara Municipal, em 3 de fevereiro 
de 2014. 

DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO 73277,08

FGTS 31719,62

INSS 342783,68

DESPESAS BANCÁRIAS 2447,76

DESPESAS COM FARDAMENTO 30437,07

DESPESAS COM VEÍCULOS 8572,38

DESPESAS COM VIAGENS 3586,70

MEDICAMENTOS 223,72

DESPESAS COM MATS. ESCRITÓRIO 2377,76

DESPESAS DIVERSAS 58162,24

DESPESA COM AGUA 330,80

DESPESAS COM ENERGIA ELETRICA 2874,44

DESPESAS COM TELEFONE 13246,43

DESPESAS COM SEGUROS 2933,21

DESPESA C/ SINDICATO E FEDERAÇÃO 2866,06

DESPESAS COM CONVENIOS 56289,42

MATERIAL ESPORTIVO 628,50

DESPESAS C/ PROVEDOR INTERNET 415,02

DESPESAS COM CORREIOS 91,01

DESPESAS COM CARTÓRIO 50,15

DESPESAS COM MATERIAL ESCOLAR 884,25

DESPESAS EXAME ADM/DEMISSIONAL 4421,00

DESPESAS COM JUROS 6224,91

ACRECIMOS LEGAIS 2810,53

DESPESAS DEPRECIAÇÃO MOVEIS E UTEN 32,18

DESPESAS DEPRECIAÇÃO INST. MUSICAL 382,12

DESPESAS DEPRECIAÇÃO DE IMOVEIS 448,20

DESPESAS DEPRECIAÇÃO MAQ. EQUIP. 231,56

DESPESAS DEPRECIAÇÃO VEICULO 467,43

GRATUIDADES CONCEDIDAS 13116,30

DESPESAS C/ PROPAGANDAS 740,00

PIS S/FOLHA PAGAMENTO 12204,51

DESPESA AUXILIO TRANSPORTE 500,00

DESPESAS C/CURSOS PROFISSIONAIS 45525,99

IMPOSTOS E TAXAS 2751,53

TOTAL DE DESPESA 1938239,53

RECEITA - DESPESA 1486,25

Cordeirópolis, 31 de dezembro de 2013.

 Cássia de Moraes               Odete Duarte Colella       Rita de Cássia H. Geniseli
 CPF. Nº.  055.026.108-70        CPF. Nº. 291.176.878-70      CPF. Nº. 049.709.438-00
 RG. Nº. 15.435.575                      RG. Nº. 8.456.601  CRC n-1SP157263/0-8
 Presidente                                    Tesoureira                               Contadora

Cuidadora de idosos
Serviços gerais feminino,disponibilidade para finais de semana ,acima de 35 anos
Ajudante de calderaria masculino com experiência
Nutricionista com superior completo(não técnico)com disponibilidade para trabalhar em Pirassununga , a 
empresa oferece vale transporte , plano médico,salário compatível
Operador(a) de máquinas para o período  noturno com CNH “ B”
Ambos os sexos para trabalhar com vendas em viveiro de mudas , disponibilidade para finais de semana

VAGAS ENVIADAS PELO PAT CORDEIRÓPOLIS
Mais informações através do telefone 3546-4762

Portaria nº 3, de 3 de 
fevereiro de 2014

Designa Comissão de Licitação e define pregoeiro e 
equipe de apoio da Câmara Municipal.

JOSÉ GERALDO BOTION, Presidente da Câmara 
Municipal de Cordeirópolis, nos termos do inciso XII 
do artigo 30 da Lei Orgânica do Município: 

Considerando o disposto no art. 51 da Lei Federal nº 
8666, de 21 de junho de 1993; 

Considerando os arts. 3º e 4º da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002; 

Considerando o disposto nas Portarias nº 23, de 19 
de setembro de 2013 e nº 26, de 7 de outubro de 2013, 

R E S O L V E :

Art. 1º.  Designar os seguintes servidores para com-
por a Comissão Permanente de Licitações, responsá-
vel por todos os atos e procedimentos necessários aos 
processos licitatórios, em conformidade com a Lei nº 
8.666/93:

Ricardo Cavinatto – Presidente;
Ana Paula Amador de Almeida – Secretário;
Maria de Lourdes Vieira Cordeiro – Membro;
Valquiria Culveiro Rodrigues – 1º Suplente;
Ritchelhe Ari Aparecido Dainese Guarda – 2º Suplente.

Art. 2º. Para os fins da Lei Federal nº 10.520/2002, 
são os seguintes os responsáveis no âmbito da Câma-
ra Municipal de Cordeirópolis:

Ricardo Cavinatto – Pregoeiro;
Ana Paula Amador de Almeida e Maria de Lourdes 
Vieira Cordeiro – equipe de apoio;
Valquiria Culveiro Rodrigues – 1º Suplente;
Ritchelhe Ari Aparecido Dainese Guarda – 2º Suplente.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se a Portaria nº 15, de 21 de 
maio de 2013. 

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 3 de feverei-
ro de 2014. 

José Geraldo Botion
Presidente

Publicada na Câmara Municipal de Cordeirópolis, em 
3 de fevereiro de 2014. 


